S211省道马山县“3·9”较大道路交通事故调查报告
2020年3月9日2时许，S211省道马山县林圩镇高德村高德街往灵马方向路段，一辆无号牌普通二轮摩托车与一辆桂AF0660号重型自卸货车发生追尾碰撞，事故造成二轮摩托车上3人当场死亡和两车不同程度损坏。
根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故调查报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《南宁市人民政府办公室关于调整生产安全事故调查处理权限的通知》（南府办函〔2019〕174号）等有关规定，南宁市人民政府批准成立了S211省道马山县“3·9”较大道路交通事故调查组（以下简称事故调查组）。事故调查组由市应急局牵头，市纪委监委、市公安局、市交通运输局、市总工会和马山县人民政府等单位人员组成，市人民检察院派员参加了事故调查工作。事故调查组坚持“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、调查取证、检测鉴定等工作，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理及事故防范整改措施建议。现将有关情况报告如下：
一、事故发生经过和应急处置情况
（一）事故发生经过。
2020年3月8日20时30分许，陆丰警根据车主磨志通要求，驾驶桂AF0660重型自卸货车前往大化县古河镇沙场拉沙到武鸣区宁武镇。3月9日0时30分许，车辆装沙完毕后，陆丰警驾车沿大化县城、S211省道往武鸣区宁武镇行驶。2时33分许行至S211省道295Km+900m处时，陆丰警听到车辆后部发出“嘭”的声音，接着车辆往左边倾斜，陆丰警随后将车辆停于道路右侧，打了双闪后便下车检查，在检查中发现重型自卸货车第三轴左侧轮胎脱落，并且双闪灯不亮，陆丰警回到驾驶室反复按压双闪灯按键，但双闪灯还是未亮，只有车辆前灯微亮。2时34分45秒，黄开海驾驶桂NB0581号大货车从对向行驶至桂AF0660重型自卸货车前并停车，在开启双闪灯后，黄开海下车清理路面上的杂物，陆丰警持手电筒在桂NB0581号大货车车后方10米左右用手电筒灯光提醒过往车辆。2时35分15秒，桂NB0581号大货车起步缓慢通过桂AF0660重型自卸货车旁，2时35分29秒，黄车车头刚驶过桂AF0660重型自卸货车尾部时，谢大坚饮酒后驾驶二轮摩托车搭载谢显涛、谢显豪，沿S211省道从马山县周鹿镇方向往武鸣区灵马镇方向行驶至此，在行驶过程中追尾碰撞到桂AF0660重型自卸货车的尾部，造成谢大坚、谢显涛、谢显豪3人当场死亡和两车不同程度损坏的较大道路交通事故。
（二）应急处置情况。
2020年3月9日2时35分，马山县公安局指挥中心接到当事人陆丰警报警后，立即指派马山县公安局交通管理大队处警。马山县交通管理大队大队长黄新文、教导员李俊、副大队长潘育念和事故处理民警黄河浪等立即赶赴现场。
2时40分许，马山县林圩镇卫生院接到120转警于3时许到达事故现场，医护人员在现场检查确认摩托车上3人已死亡后撤离。
3时20分许，马山县交通管理大队现场处置人员到达事故现场后，立即将现场情况向马山县公安局指挥中心报告，同时向南宁市公安局交警支队指挥中心报告。接到报告后，南宁市交警支队副支队长孙哨率事故处理大队相关人员到事故现场指挥协调现场勘查，马山县人民政府副县长、马山县公安局局长姚启生也到达事故现场进行指挥协调。事故现场于7时许处置完毕，道路恢复交通。
二、事故相关情况
（一）事故车辆的基本情况。
1．无号牌普通二轮摩托车（以下简称：二轮摩托车），车辆品牌型号为林海雅马哈，车辆未登记注册，未购买保险，经查，该车实际所有人为谢大坚。
2．桂AF0660重型自卸货车，车辆登记所有人为广西翔越货运有限公司（以下简称翔越货运公司），登记地址为南宁市兴宁区厢竹大道63号副楼605房，初次登记日期为2015年5月15日，车辆检验合格有效期至2020年5月止，车辆使用性质为货运，车身颜色为红色，投保机动车强制责任保险和机动车第三者商业保险，投保金额200万，保险有效期至2020年5月31日，核定载质量16070kg，实载72300kg，超载350%。该车于2015年5月18日取得《道路运输证》，道路运输证号为450100014239号，经营范围为普通货运、核发机关为南宁市兴宁区道路运输管理所。
经查，该车实际所有人为磨志通，磨志通与翔越货运公司签署有《车辆管理合同》。《车辆管理合同》约定，翔越货运公司对该车的管理期限为2015年5月15日至2025年5月15日；翔越货运公司与磨志通、翔越货运公司与桂AF0660重型自卸货车驾驶员之间均不存在劳务、雇用和帮工关系；磨志通单独享有车辆经营权，自主经营，自负盈亏。
根据事故现场车辆照片和车辆登记注册及年检车辆照片等信息比对，事故发生时桂AF0660重型自卸货车加高了车厢护板。
（二）事故车辆驾驶人的基本情况。
1．谢大坚，男，20岁，汉族，广西马山县人，事发时驾驶二轮摩托车，无机动车驾驶证。
经查，2020年3月8日23时30分左右，谢大坚、谢显涛、谢显豪等人违反新冠肺炎疫情防控有关禁止聚餐的要求，在马山县林圩镇高德村巴连屯谢大勇家饮酒后，相约前往马山县林圩镇高德村高圩街名为“007”正宗柳州螺蛳粉店聚众饮酒，直至9日2时左右离开。
2．陆丰警，男，33岁，壮族，广西武鸣人，事发时桂AF0660重型自卸货车驾驶员。驾驶证发证机关为南宁市公安局交警支队，初次领证日期为2012年6月11日，准驾车型为B2类，有效期至2028年6月11日。2013年7月1日，取得《道路运输从业人员资格证》，证号为450122198709302035，从业资格为道路货物运输驾驶员，从业资格证有效期至2025年7月23日，核发机关为南宁市道路运输管理处。
经查，2018年8月左右，磨志通雇用陆丰警担任桂A39766货车（该车挂靠在南宁市荣恒物流有限责任公司）的驾驶员，双方未签订劳动合同，口头约定了劳动报酬为5000—6000元/月。2019年初，磨志通将桂A39766货车变卖后，便让陆丰警担任桂AF0660货车的驾驶员，直至事故发生。
2019年4月，翔越货运公司将陆丰警备案为公司驾驶员，但翔越货运公司未按规定对陆丰警进行岗前安全生产教育和培训。
（三）事故道路情况。
事故现场位于S211省道295Km+900m处（马山县林圩镇高德村高德街往灵马方向路段），地理坐标为东经107°57′33″，北纬23°29′22″。道路呈北南走向，南往南宁市武鸣区灵马镇方向，北往马山县周鹿镇方向，水泥路面，路宽600cm，道路中间划有白色中心虚线分道线，中心虚线两侧道路宽度均为290cm，道路东西两侧无路肩，路外东侧为农田，西侧为居民房，现场道路平直，路面完好，干燥，夜间无路灯照明，道路交通标志标线完好。
经查，该道路原为X913县道，事故发生路段为马山县周鹿镇高德村至那列村段，该段道路技术等级为四级公路，设计时速为20公里/时，2017年改为S211省道，但道路技术等级未改变。
（四）事故单位情况。
翔越货运公司成立于2009年12月18日，注册地址为南宁市兴宁区长堽路三里15—1号1栋101，实际地址为南宁市西乡塘区科德西路22号，法定代表人为傅亿，公司类型为有限责任公司（自然人投资或控股）。持有《营业执照》，统一社会信用代码为91450100697643961T，营业期限为长期。2017年11月5日取得《道路运输经营许可证》，有效期至2021年11月4日，发证机关为南宁市兴宁区道路运输管理所，经营范围为普通货运、货物专用运输（罐式、集装箱、冷藏保鲜）、大型物件运输（一类）。公司设有安全生产领导小组，共有6名成员：组长傅亿（法定代表人兼经理）负责公司全面工作；副组长颜智东（安全科长）协助经理管理；成员黄海任（安全主管）、廖冬友（安全主管）、周鑫（专职安全员）、邓倩青（保险科长）。目前，公司名下注册登记有215辆车，其中重型半挂牵引车25辆，重型仓栅式货车65辆，重型普通货车2辆，重型厢式货车13辆，重型自卸货车97辆，挂车22辆，备案登记驾驶员176名。公司对每台挂靠车辆收取2400元/年服务费。
经查，翔越货运公司注册资本为3000万元，2018年10月前公司的股东为南宁市辉越物流有限公司（占股90%）和广西超大安吉汽车销售有限公司（占股10%）。2018年巴马瑶族自治县“9·26”事故发生后，南宁市辉越物流有限公司于2018年10月24日将全部股份（90%）以2700万元出让给自然人孟松。
翔越货运公司与傅亿签有《劳动合同书》，合同期限为2016年1月1日至2020年12月31日。翔越货运公司采用一年一聘的方式聘用傅亿为法人兼总经理，全面负责公司的管理工作，孟松和广西超大安吉汽车销售有限公司不参与公司的日常管理。在巴马瑶族自治县“9·26”事故中，傅亿被巴马瑶族自治县人民法院判决犯重大责任事故罪，免予刑事处罚。
翔越货运公司从未组织过挂靠车主参加安全生产教育和培训。
（五）其他有关情况。
1．桂AF0660重型自卸货车驾驶员乙醇含量鉴定情况。
经检验，陆丰警血液中未检出乙醇成份。
2．二轮摩托车驾驶员乙醇含量鉴定情况。
经检验，谢大坚血液中乙醇含量为292.3mg／100ml。
3．桂AF0660重型自卸货车安全性能鉴定情况。
经广东中智司法鉴定中心鉴定：桂AF0660号重型自卸货车制动系效能、行驶系效能、照明信号装置、车后下部防护装置、反光标识不符合技术标准。
4．二轮摩托车检验情况。
经广东中智司法鉴定中心鉴定：二轮摩托车制动系效能符合技术标准，转向系效能无法检测，前照明信号装置在事故被撞破裂损坏，行驶速度约为64.3Km/h～66.7Km/h。
三、事故造成人员伤亡情况及直接经济损失
（一）事故造成人员伤亡情况。
1．谢大坚，男，20岁，汉族，广西马山县人，二轮摩托车驾驶员，无机动车驾驶证，在事故中因严重颅脑损伤死亡。
2．谢显涛，男，22岁，汉族，广西马山县人，二轮摩托车上乘员，在事故中因严重颅脑损伤死亡。
3．谢显豪，男，16岁，汉族，广西马山县人，南宁市武鸣区职业技术学校电子商务1913班学生，二轮摩托车上乘员，在事故中因严重颅脑损伤死亡。
（二）事故直接经济损失。
事故造成直接经济损失约75万元。
四、事故原因及性质
（一）直接原因。
谢大坚无机动车驾驶证，不按规定佩戴安全头盔，醉酒后驾驶二轮摩托车载人超过核定的人数途经村庄路段超速行驶，追尾碰撞因故障停于道路右侧的桂AF0660号重型自卸货车。具体分析如下：
一是谢大坚醉酒后驾驶二轮摩托车超速行驶。经检测，谢大坚血液中乙醇含量为292.3mg／100ml，属醉驾；经鉴定，无号牌普通二轮摩托车在事故发生时的行驶速度约为64.3Km/h～66.7Km/h，高于事故路段限速（设计时速为20公里/时），超过限定车速约221%至233%。
二是桂AF0660号重型自卸货车因系陈旧性故障后照明装置不能点亮，车厢尾部未贴有反光标识，后防护装置上的反光标识已老化破损，夜间不能完整体现车辆轮廓，且在车辆发生故障后，未按照规定开启危险报警闪光灯并未在车后50米至100米处设置警告标志，导致其它车辆无法观察到其占道停车情况。
（二）有关责任单位存在的主要问题。
1．翔越货运公司落实安全生产主体责任不到位。一是安全生产规章制度不健全，未建立车辆实际经营者安全生产管理制度和车辆实际经营者安全生产教育和培训制度①；二是日常安全检查流于形式，安全生产隐患排查治理不到位②，未能检查发现并及时消除事故车辆常年存在超载、车辆后照明装置不能点亮，且在2019年11月发生事故后于2020年2月恢复运营时，事故车辆反光标示已破损未进行及时修复等生产安全事故隐患；三是安全生产教育和培训不到位，未按规定对从业人员进行安全生产教育和培训③。

①《中华人民共和国安全生产法》第四条：“生产经营单位必须遵守本法和其他有关安全生产的法律、法规，加强安全生产管理，建立、健全安全生产责任制和安全生产规章制度，改善安全生产条件，推进安全生产标准化建设，提高安全生产水平，确保安全生产。”
②《中华人民共和国安全生产法》第三十八条第一款：“生产经营单位应当建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并向从业人员通报。”
③《中华人民共和国安全生产法》第二十五条第一款：“生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。”
2．南宁市兴宁区交通运输服务中心（原南宁市兴宁区道路运输管理所，下同）履行道路运输企业安全生产监督管理职责不严，对所管辖的道路运输企业落实安全生产主体责任检查不到位，对翔越货运公司存在安全生产规章制度不健全、安全隐患排查治理不彻底、未按规定对从业人员进行安全生产教育和培训等问题的监督检查流于形式，对翔越货运公司部分车辆长期存在超载等安全生产隐患行为失察。
3．南宁市兴宁区交通运输局履行指导和督促南宁市兴宁区交通运输服务中心履行道路运输安全监管职责不到位，对南宁市兴宁区交通运输服务中心对翔越货运公司开展日常安全生产监督管理检查流于形式问题失察。
4．马山县公安局交通管理大队落实道路交通安全监管责任不到位；对辖区内的过境货车超载、车身反光标识不符合安全技术标准和醉酒驾车等行为查处不力。
5．马山县林圩镇食品药品监督管理所在新冠肺炎疫情防控期间，对辖区内的餐饮行业存在违规聚餐问题监管不力。
（三）事故性质。
经调查认定，S211省道马山县“3·9”较大道路交通事故为一起生产安全责任事故。
五、对有关单位和人员的责任认定和处理建议
（一）免予追究责任人员（1人）。
谢大坚，二轮摩托车驾驶员，涉嫌犯罪，鉴于在事故中死亡，建议免予追究责任。
（二）公安机关已处理人员（1人）。
陆丰警，桂AF0660重型自卸货车驾驶员，对事故发生负次要责任。马山县公安局交通管理大队于2020年4月30日已对其交通违法行为处以罚款（合计）2550元和驾驶证扣6分的行政处罚。
（三）对有关企业责任人员处理建议（3人）。
1．傅亿，男，翔越货运公司法定代表人，总经理，负责公司全面工作。没有认真履行生产经营单位主要负责人安全生产管理职责，对事故发生负有主要领导责任，建议由南宁市应急管理局依法给予行政处罚。
2．颜智东，男，翔越货运公司安全科科长，履行安全生产管理职责和督促检查本单位安全科安全生产工作不到位，对事故发生负有重要领导责任，建议由翔越货运公司按有关规定依法处理。
3．黄海任，男，翔越货运公司安全主管，履行安全生产管理职责不到位。未按规定对从业人员进行安全生产教育和培训；安全生产隐患排查治理不彻底，未能检查发现并及时消除事故车辆不符合技术标准、常年超载等问题，对事故发生负有直接责任，建议由翔越货运公司按有关规定依法处理。
（四）对有关部门责任人员处理建议（6人）。
1．建议给予政务处分的人员（1人）。
廖创伟，男，兴宁区交通运输服务中心副主任，履行道路运输企业安全生产监督管理职责不到位，对所管辖的道路运输企业落实安全生产主体责任的监督检查不到位；对翔越货运公司存在安全生产规章制度不健全、安全隐患排查治理不彻底、未按规定对从业人员进行安全生产教育和培训等问题的监督检查流于形式；对翔越货运公司部分车辆常年存在超载等安全生产隐患行为失察。廖创伟对此应负有直接责任。建议由南宁市兴宁区监委给予廖创伟政务警告处分。
2．建议给予诫勉的人员（1人）。
曾贻锦，男，南宁市交通运输综合执法支队一大队职工，2020年1月至2020年4月任南宁市兴宁区交通运输服务中心主任。在此期间，履行道路运输企业安全生产监督管理职责不到位；对辖区的道路运输企业开展日常安全生产主体责任的监督检查不到位。曾贻锦对此应负有主要领导责任。建议由南宁市纪委监委相关派驻机构对曾贻锦予以诫勉。
3．建议给予书面检查的人员（4人）。
（1）陆仁斌，男，兴宁区交通运输局副局长，履行指导南宁市兴宁区交通运输服务中心开展辖区道路运输企业安全生产监督管理职责不到位，对南宁市兴宁区交通运输服务中心开展日常安全生产检查流于形式的行为失察。陆仁斌对此应负有领导责任。建议由南宁市兴宁区监委责令陆仁斌作出书面检查。
（2）黄绍俊，男，马山县公安局交通管理大队秩序中队民警，履行道路安全管理不到位，对辖区内的道路执法巡查不力，对辖区内的醉酒驾车、过境货车超限超载以及车身后部反光标志不符合安全技术标准等行为查处不力。黄绍俊对此负有直接责任。建议由马山县监委责令黄绍俊作出书面检查。
（3）黄韦榕，男，马山县公安局交通管理大队副大队长，履行道路安全管理不到位，对辖区内醉酒驾车、过境货车超限超载以及车身后部反光标识不符合安全技术标准等行为查处不力。黄韦榕对此负有领导责任。建议由马山县监委责令黄韦榕作出书面检查。
（4）韦华群，男，马山县林圩镇食品药品监督管理所副所长、负责人，在新冠肺炎疫情防控期间，对辖区内的餐饮行业存在违规聚餐行为监督检查不严。韦华群对此负有直接责任和领导责任。建议由马山县监委责令韦华群作出书面检查。
（五）对有关企业的处理建议。
翔越货运公司对事故发生负有责任，建议由南宁市应急管理局依法给予行政处罚。
（六）其他建议。
1．建议责成南宁市兴宁区交通运输服务中心针对此次事故向南宁市兴宁区交通运输局作出书面检查。
2．建议责成南宁市兴宁区交通运输局针对此次事故向兴宁区委区政府作出书面检查。
3．建议责成马山县公安局针对此次事故向马山县委县政府作出书面检查。
4．建议责成马山县林圩镇食品药品监督管理所针对此次事故向马山县市场监督管理局作出书面检查。
六、事故防范及整改措施建议
S211省道马山县“3·9”较大道路交通事故暴露出事故单位安全生产意识淡薄、主体责任不落实和有关监管部门安全生产监管不严，同时在新冠肺炎疫情防控期间有关部门履职不到位。针对事故暴露出的问题，南宁市有关部门和企业要深刻吸取事故教训，举一反三，引以为戒，做好事故防范整改措施。
（一）进一步强化货运企业落实安全生产主体责任，提高安全管理水平。兴宁区交通运输部门要督促指导辖区运输企业建立健全生产责任制和安全生产规章制度，建立和落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，进一步加强对车辆超载超限、从业人员的安全知识教育和培训等方面的管理，提升驾驶员应急处置能力，及时排查整改安全事故隐患问题。要强化诚信约束，对普通货运企业和从业人员违法行为建立完善联合惩戒机制，增强企业落实安全生产主体责任的内在动力。
（二）进一步加强对道路交通路面执法管控力度。马山县公安交管部门要强化路面交通秩序管控，依法严惩一批违法违规行为，有效加大对各类危害道路交通安全行为的震慑力度。要对农村地区重点交通违法行为的特点进行研判，科学调整重点区域、重点道路的执勤警力部署，加大缉查布控等非现场执法系统建设应用，有效查处超速、违规停车和违反车道行驶等违法行为，严管严查酒驾、醉驾、无证驾驶等严重交通违法行为和重点车辆，切实净化道路通行环境，提升路面执法管控工作成效。
[bookmark: _GoBack]（三）有关部门要始终绷紧疫情防控这根弦，紧密结合岗位职责，科学研判疫情形势，准确把握疫情变化，不断完善防治举措，坚持以科学的方法切实提高疫情防控的针对性和有效性，严防聚集性疫情发生。
发布时间：2020-07-06